Qualitatis autem quattuor sunt species; prima est habitus et dispositio; differt autem habitus a dispositione quia habitus permanentior et diuturnior est ut virtutes et scientie; scientia enim est de difficili mobili, nisi forte fiat grandis permutatio vel ab egritudine vel ab aliquo huiusmodi circa scientiam vel habentem virtutem; iustitia enim et castitas non de facili mutantur. Dispositiones autem dicuntur que de facili permutantur ut calor et frigiditas, egritudo et sanitas et huius talia: unde homo quando habet scientiam vel virtutem || in anima potest dici sciens vel virtuosus et huius qualitates appelluntur habitus; sed quando bene dispositus est ad sciendum eo quod habet bona naturalia et libenter studet, tunc dicitur habere dispositionem; sunt autem habitus dispositiones sed non e contrario: illi enim qui habent habitum quodammodo dispositi sunt vel melius vel peius ad ea que habent. Dispositiones autem non sunt habitus unde habitus potest sic diffiniri: habitus est qualitas de difficili mobilis; dispositio vero est qualitas de facili mobilis. Contra primam speciem qualitatis sic obicitur: videtur quod habitus non possit esse in prima specie qualitatis quia unum predicamentum non potest esse species alterius predicamenti, sed habitus est unum predicamentum: ergo non potest esse in prima specie qualitatis. Preterea contra hoc quod ipse dicit quod habitus sunt dispositiones sic obicitur: habitus est de difficili mobilis, dispositio est de facili mobili; quod autem est de difficili mobile non est de facili mobile, ergo habitus non sunt dispo-

85 v.

sitiones. Ad primum istorum dicendum est quod differt habitus prout est predicamentum et prout est in prima specie qualitatis quia habitus prout est predicamentum dicit habitum corporis ut armatum esse, calciatum esse, etc.: quod patet per suam diffinitionem talem: habitus est corporum et eorum que possunt esse circa corpus adiacentia; sed habitus prout est in prima specie qualitatis dicit habitum anime sicut sunt scientie et virtutes que habent esse in anima. Ad secundum dicendum quod quando dicitur habitus sunt dispositiones, intelligitur quod habitus est dispositio quantum ad usum non quantum ad acquirendum, ut aliquis habens grammaticam non dicitur quod sit dispositus ad acquirendam grammaticam sed est dispositus quantum ad utendum ea ipsam aliis propinando. Vel aliter est dicendum quod non est predicatio formalis sed causalis: verbi gratia, dicitur enim quod dies est sol non formaliter sed causaliter, quia dies nihil aliud est quam latio solis supra terram: similiter a parte ista habitus sunt dispositiones non formaliter sed causaliter quia per dispositiones devenimus in habitum: et sic patet solutio. Secunda species est naturalis potentia vel impotentia aliquid facile faciendi vel patiendi ut sanatus dicitur qui habet naturalem potentiam ut nihil ab aliquibus accidentibus patiat; egrotatus dicitur qui habet naturalem impotentiam nihil vel parum patiendi ut durum habet naturalem potentiam non cito secandi et molle naturalem potentiam cito secandi; cursores vero et pugillatores dicuntur similiter non quia exerceant actus illos, sed quia habent naturalem potentiam hoc facile faciendi. Contra istam speciem qualitatis sic obicitur: videtur quod naturalis impotentia non sit in secunda specie qualitatis; privationes non sunt in genere, sed impotentia dicit privationem: ergo non est in genere et sic per consequens nec in secunda specie qualitatis ut videtur. Solutio: duplex est privatio: est enim quedam pura privatio que nihil ponit sicut tenebre que nihil aliud significant quam carentiam lucis et peccatum quod nihil aliud significat quam carentiam boni et huius privationes non sunt in genere, cum nihil ponant; est autem alia privatio que non est pura privatio sed aliquid ponit; verbigratia, egrotatus dicitur impotens non quia omnino sit impotens sed quia immobilis est et parum potest pati et huius privationes cum non sint pure privationes sed aliquid ponant bene prius sunt esse in genere. Tertia species qualitatis est passibiles qualitates et passionis: sunt autem huius dulcedo amaritudo et omnia hiis cognata; amplius autem calor et frigiditas albedo et nigredo

quoniam subiecta que ipsa suscipiunt ab ipsis qualia denominantur ut mel quoniam dulcedinem suscipit dicitur dulce et corpus dicitur album eo quod albedinem suscipit et sic in ceteris. Et notandum est quod non dicuntur passibiles qualitates eo quod hec que illas suscipiunt aliquid patiantur; neque enim mel dulce dicitur eo quod aliquid passum sit; similiter nec ignis dicitur calidus eo quod a calore aliquid sit passus, et sic in multis aliis; sed dicuntur ideo passibiles qualitates quoniam passiones inferunt ut dulcedo gustum et calor tactum; similiter autem alie. Unde notandum est quod talis differentia est inter passibiles qualitates et passiones quoniam passibiles qualitates || sunt de difficili transeunt et diu permanentes sive huius qualitates a natura innascantur sicut mel de natura sua est dulce, non quia dulcedo ei illata sit per aliquod extrinsecum, similiter etiam ignis a natura sua calidus dicitur; sive huius qualitates ab aliquo extrinseco innascantur de diu permaneant, et de difficili recedant, passibiles qualitates dicuntur; sive enim secundum naturalem substantiam pallor aut nigredo facta est in aliquo, hoc in ipso est passibilis qualitas: quales enim secundum eas dicimus sive propter longam egritudinem vel propter estum vel propter aliquid tale contingit nigredo vel pallor et non facile preterit et in vita ipsius permanet: passibiles qualitates etiam iste dicuntur; similiter autem quales secundum eas dicuntur. Passiones vero dicuntur quecumque fiunt ex hiis passionibus que facile mutantur et cito transeunt; non enim dicimus quales secundum eas, neque enim quod propter verecundiam aliquis rubescens factus est dicitur rubescens; neque ille cui pallor propter timorem venit dicitur pallidus, sed magis quod aliquid passus sit; quare passiones huius dicuntur quia facile mutantur; qualitates vero minime; bene enim huius passiones qualificant subiectum in quo sunt sed ipsum non denominant et ideo qualitates minime appellantur. Similiter autem et in anima passibiles qualitates et passiones reperiuntur ut ab ira naturali dicimus iracundi et a dementia dementes et huius sunt passibiles qualitates: quales enim secundum eas dicuntur; quecumque vero ex his que cito transeunt fiunt passiones dicuntur ut si aliquis contristatus iracundior sit non enim propter hoc iracundus denominatur, quoniam in huius passiones factus est iracundior, sed dicitur quod aliquid magis passus fuit. Et sic patet que sit differentia inter passiones et passibiles qualitates, quoniam passiones appellantur que de facili veniunt et de facili recedunt; passibiles vero qualitates sunt que diu sunt permanentes et de difficili mobiles. Contra

videtur quod passio non sit in tertia specie qualitatis quia passio est unum predicamentum: ergo non est in tertia specie qualitatis. Ad hoc dicendum est quod ista nomina: passio lectio actio et sic de aliis, significant actionem et passionem: passio ergo potest considerari prout infertur ab actione, et sic est unum predicamentum et hoc patet per sui diffinitionem talem: passio est effectus illatioque actionis; vel potest considerari prout est qualitas alii inferens passionem sicut albedo visui, dulcedo et amaritudo gustui; et sic est in tertia specie qualitatis et sic tenetur passio active, sed primo modo tenebatur passive. Quarta species qualitatis est forma et circa aliquid constans figura, ut rectitudo et curvitas et si quid simile sit; secundum enim unumquodque eorum quale quid dicitur: triangularium et quadrangularium esse quale quid dicitur et curvum et rectum; secundum vero figuram unumquodque quale quid dicitur: rarum vero et spissum et asperum et leve putabuntur qualitates significare; sed aliena huius videtur esse a condivisione qualitatis que circa qualitatem est; quandam positionem partium videntur utrumque significare: spissum quidem dicitur eo quod partes sibi ipsi propinque sint; rarum vero eo quod a se distant partes invicem et leve quidem eo quod in rectum sibi partes iaceant et asperum eo quod una pars est superior, alia vero inferior; et fortasse alii quidem modi apparebunt qualitatis, sed modi qui maxime dicuntur hii sunt qui dicti sunt; qualitates ita sunt que dicte sunt. Sed contra quartam qualitatis speciem sic obicitur: figura est in genere quantitatis, ergo non erit in quarta specie qualitatis. Preterea: rectum et curvum sunt passionem quantitatis continue ergo non erunt in quarta specie qualitatis. Ad primum dicendum est quod figura dicit mihi duo, scilicet quandam superficiem, que ambitur circuicionem quadri sicut figura circularis quadrangulatio || dicit mihi illam superficiem que includitur circa quadrangulationem et sic est in genere quantitatis; vel potest dicere illam quadrangulationem que est qualitas ipsius figure, et sic est in genere qualitatis. Ad secundum similiter dicendum est quod curvum et rectum possunt nominare ipsum subiectum quantitatis scilicet linea et sic sunt in genere quantitatis; vel possunt nominare qualitatem lineae scilicet curvitatem vel rectitudinem et sic sunt in quarta specie qualitatis. Qualia vero dicuntur etc., quia supradictum fuerat in diffinitione qualitatis: qualitatem vero dico secundum quam quales dicuntur ideo post species ipsius qualitatis declarat illud membrum « quales » positum in diffinitione qualitatis dicens sic:

86 v.

qualia vero dicuntur que secundum hec que dicta sunt denominative dicuntur: ut a grammatica grammaticus, a iustitia iustus, a fortitudine fortis; vel que dicuntur ab aliqua qualitate non denominative et hoc potest esse dupliciter; quia quedam dicuntur ab aliqua qualitate non denominative, eo quod nomen non est impositum ipsi qualitati, ut cursor et pugilator dicuntur dupliciter quia cursor uno modo dicitur ab arte currendi et pugilator ab arte pugilandi et sic sunt in prima specie qualitatis. Et iste artes sunt habitus qui est in prima specie qualitatis; alio modo dicitur cursor non quia habet artem currendi sed quia habet naturalem potentiam hoc facile faciendi, et similiter pugilator, non quia habet artem pugilandi sed quia habet naturalem potentiam pugilandi; et hoc modo dicuntur qualia ab istis naturalibus potentiis a quibus dicuntur qualia; et sic cursor et pugilator sunt in secunda specie qualitatis. Alio autem modo dicuntur qualia non denominative quoniam nomen est impositum ipsi qualitati, sed quod dicitur quale secundum eam non participat illud nomen ut studiosus a virtute quoniam a virtute non dicitur quis virtuosus, sed studiosus. Et sic sunt tres modi sumendi quale a qualitate. Contra istam diffinitionem: qualia dicuntur etc., sic obicitur: diffinitio dicit unitatem sed pluralitas repugnat unitati ergo cum ista diffinitio detur per plurale non videtur esse bona. Preterea videtur quod ibi non deberet determinare de quali, quoniam sicut a qualitate descendit qualis, ita a quantitate quantus, sed supra non determinavit de quanto: ergo per locum a simili nec ibi deberet determinare a quali. Ad primum dicendum est quod verum est quod vera diffinitio data per genus et differentias debet dari per singulare sicut diffinitio hominis datur per singulare, sic: animal rationale mortale; sed ibi non est vera diffinitio sed potius quedam declaratio; quia autem detur huius diffinitio in plurali hec est ratio: quoniam quandoque dicimus quales secundum primam speciem qualitatis, quandoque secundum secundam, quandoque secundum tertiam, quandoque secundum quartam, sicut patet, quandoque dicimus quales ab aliqua qualitate denominative, sicut visum est, quandoque ab aliqua qualitate cui nomen non est impositum ut sunt cursor et pugilator, quandoque etiam dicimus quales ab aliqua qualitate cui nomen est impositum sed non denominative, ut a virtute dicimur studiosi et non virtuosus, et ideo quia pluribus modis a qualitate dicimur quales, ideo huius declaratio datur in plurali et non in singulari. Ad secundam dicendum est quod non est si-

mile de qualis et quantus, quoniam secundum omnem qualitatem dicimus quales, non autem secundum omnem quantitatem dicimus quanti ut visum est supra et ideo non est simile. Contra istud quod dictum est supra, scilicet quod a virtute non dicitur aliquis virtuosus sed studiosus, sic obicitur: fortitudo est virtus sed a fortitudo dicitur aliquis fortis; ergo per locum a simili, a virtute dicitur aliquis virtuosus. Ad hoc dicendum est quod non est simile de fortis et virtuosus quoniam hoc quod dico virtuosus dicit plenitudinem virtutum, non autem hoc quod dico fortis et ideo a fortitudine potest dici fortis, cum fortis non dicat plenitudinem virtutum sed numquam a virtute dicitur || aliquis virtuosus: immo a virtutibus, cum virtuosus dicat plenitudinem virtutum. Sed contra dicit Philosophus: qui habet unam habet plures sive omnes: sed qui habet omnes est virtuosus; ergo a primo ad ultimum a virtute dicitur aliquis virtuosus. Hoc idem arguitur tali ratione: qui habet unam virtutem aut habet omnes aut non; si non ergo deficit sibi aliqua; si deficit sibi aliqua non est in gratia; si non est in gratia est in peccato; si est in peccato amittit omnem virtutem: ergo de necesse concluditur quod qui habet unam habet plures sive omnes. Ad evidentiam istius sermonis notandum est quod tanta est collectio sive coniunctio inter virtutes quoniam qui habet unam oportet quod habeat omnes, et qui amittit unam amittit omnes, sicut dicit apostolus Jacobus ⁴ in *Epistola canonica* sic: « quicumque autem totam legem servaverit, offendet autem in uno factus est omnino reus etc. » IX capitulo *Ecclesiastes* ⁵: « qui in uno peccaverit multa bona perdet ille ». Ad istud autem quod obicitur: qui habet unam habet omnes, sed qui habet omnes est virtuosus, ergo a virtute dicitur aliquis virtuosus: dicendum quod bene verum est quod qui habet unam habet omnes, et qui habet omnes est virtuosus, sed propter hoc non sequitur quod a virtute dicitur aliquis virtuosus, sed potius a virtutibus, unde loquendo absolute de virtute, non in comparatione ad habentem, non est verum quod a virtute dicatur aliquis virtuosus: unde videmus multotiens de aliquo incontinenti quod facit opera iustitiae, dat elemosinas et vadit ad monasterium et alia bona opera facit, tamen ab illis non dicitur virtuosus, sed studiosus, quia studet facere illa bona opera, sed quia non facit

⁴ JACOBI *Epistola*, 2, 10.

⁵ *Ecclesiastes* 11, 29.

bene eo quod est in peccato: ideo ab illis non dicitur virtuosus; unde dicit Philosophus⁶ ex frequenti bene agere summum bonum. Luxuriosus enim facit illa bona opera, sed non facit bene, et ideo ab illis non dicitur virtuosus sed studiosus; et est ibi simile argumentum: qui habet oculos habet caput, sed qui habet caput est capitatus, ergo ab oculis dicitur aliquis capitatus. Ad quod dicendum quod non valet huius argumentum; deberet enim concludere sic: qui habet oculos habet caput, sed qui habet caput est capitatus, ergo qui habet oculos est capitatus, et tunc bene sequeretur argumentum, quoniam bene sequeretur ratione habendi et ratione essendi, sed non sequitur ratione denominationis quoniam ab oculis non denominatur aliquis capitatus, sed a capite. Similiter primum argumentum bene sequitur ratione habendi, et ratione essendi, sed non sequitur ratione denominationis, unde bene sequitur: qui habet unam, habet omnes, sed qui habet omnes est virtuosus, unde satis patet quod in illis duobus argumentis est figura ex diversificatione in conclusione. Contra hoc quod dicitur quod a virtute dicimur studiosi sic obicitur: videmus enim aliquos sanctos homines et iustos et castos, et tamen non student, ergo videtur quod male dicitur quando dicimur a virtute studiosi. Ad hoc dicendum est quod sicut clericus diligenter studet in scripturis suis ita aliquis operarius in operibus suis faciendis, unde sicut clericus diligenter studet in logica, vel in aliqua alia scientia, ita homo iustus in iustitia adimplenda et sutor in sutura et sic de aliis artibus; unde studium sic diffinitur: studium est vehemens applicatio animi ad aliquid agendum vel meditandum: et sic patet solutio.

Sequitur de communitatibus vel proprietatibus qualitatis, quarum prima talis est; inest autem contrarietas qualitatis, ut albedo nigredini, iustitia iniustitie contraria sunt; hoc autem non est proprium qualitatis quia non convenit omni; figura enim non habet || contrarium nec aliquis medius color. 87 v. Curialiter queritur que sunt ille qualitates quibus inest aliquid contrarium et quibus non. Ad hoc dicendum est quod illi qualitati que non dependet a quantitate inest contrarietas exceptis qualitatis mediis, quibus non inest contrarietas ut pallido nihil est contrarium neque fusco, et sic de aliis mediis coloribus; sed illis qualitatis que dependent a quantitate nihil est contrarium quia neque quantitati est aliquid contrarium sicut triangulo et quadrangulo nihil est contrarium. Item

⁶ ARISTOTELIS *Et. Nic.* II, 2, 1104 a ss.

si unum contrariorum fuerit quale, reliquum erit quale, ut iustitia iniustitie est contraria, iniustitia autem est qualitas, ergo iniustitia est qualitas, et iustum est quale ergo iniustum est quale, et est idem ac si diceretur: contraria habent esse in eodem genere. Sed contra: bonum et malum sunt contraria et tamen non sunt in eodem genere quia bonum est in genere virtutis et malum in genere vitii quare videtur quod non sit verum dicere quod contraria sunt in eodem genere. Ad hoc dicendum est quod duplex est genus, scilicet logicum et genus morale; bonum autem et malum habent esse in eodem genere logico quia in genere qualitatis sunt ambo et de illo intendit Philosophus⁷ quando dicit: contraria habent esse in eodem genere; sed bonum et malum non habent esse in eodem genere morale, sed in diverso, quia bonum in genere virtutis, malum vero in genere vitii, et de isto non loquitur Philosophus. Item qualitas suscipit magis et minus; album enim magis et minus dicitur alterum altero, et grammaticus magis alterum dicitur alio: sed hoc non est proprie proprium omni quantitati quoniam quadrangulus non suscipit magis et minus nec circulus nec quadrangulatio nec triangulatio cum dependeant a quantitate et quantitas non suscipit magis et minus. Sed contra dicit Aristoteles⁸ in predicamento quantitatis: « quanta enim fuerit superficies tantum album esse diceres »; sed superficies cum sit quantitas non suscipit magis et minus: ergo ut videtur nec qualitas quoniam in ipsa est. Ad hoc dicendum est quod quando dicit Aristoteles quod « quanta fuerit etc. » ipse loquitur de superficie quantum ad extensionem, quod patet per hoc quod ipse dicit « quanta »; et hoc bene concedo quod quantum superficies extenditur tantum extenditur album quod in ipsa est nec magis extenditur album quam superficies in qua est; sed qualitas bene suscipit magis et minus et nihil aliud dicunt magis et minus quam intensionem et remissionem: sic patet solutio. Sed notandum quod suscipit magis et minus non suscipit id in comparatione ad suum genus unde vilior color de mundo non dicitur minus color quam nobilior de mundo, nec etiam nobilior color de mundo est magis color quam vilior color de mundo. Preterea nec in comparatione ad speciem: unde una albedo non est magis albedo quam alia in aliquo subiecto existens nec in tunica nec in aliquo huiusmodi; quomodo ergo suscipit magis

⁷ ARISTOTELIS *Categoriae*, 6, 6 a 17.

⁸ ARISTOTELIS *Categoriae*, 6, 5 b 2.

et minus per comparisonem ad subiectum in quo est, sicut nix magis est alba quam una magna tunica, tamen albedo que est in nive non est magis albedo quam illa que est in tunica, sicut albedo que est in nive non est magis color quam ea que est in te: et sic patet quomodo qualitas suscipit magis et minus quantum per comparisonem ad subiectum in quo est et non in comparatione ad genus vel ad speciem; non ergo omnia qualia suscipiunt magis et minus, ut visum est supra. Horum autem que dicta sunt nihil est proprium qualitatis: simile vero et dissimile secundum solas qualitates differunt; simile enim alterum alteri non dicit secundum aliquid sed secundum id quod quale est, quia proprium erit qualitatis secundum eam simile vel dissimile dici. Sed contra: simile et dissimile sunt in genere relationis ut visum est: ergo non erunt proprie proprium qualitatis. Ad hoc dicendum est quod simile et dissimile possunt mihi nominare subiectum illius qualitatis secundum quam aliqua dicuntur similia et dissimilia et sic sunt in genere substantie, vel ipsas qualitates illorum subiectorum: ergo sunt in genere qualitatis; vel possunt mihi nominare aliquod unum respectu inter aliqua duo || a participatione alicuius qualitatis ab illis duobus et sic sunt in genere relationis; et non est inconveniens idem diversis respectibus esse in diversis generibus.

88 r.

Sequitur de actione que sic diffinitur ab auctore ⁹ *Sex principiorum*: « actio est secundum quam in id quod subicitur agere dicimur, ut secans quid in eo quod secat dicitur ». Sed contra illam diffinitionem sic obicitur: ipse dicit quod actio est secundum quam etc.; sed secundum securem agit carpentator in id quod agit, ergo securis est actio: sed hoc est falsum quia est substantia; ergo male diffinitur. Preterea ipse dicit: in id quod subicitur; contra: aqua superponitur igni et etiam ligna et tamen ignis agit in illa, ergo non solum dicitur agere in id quod subicitur sed etiam in id quod superponitur, quare videtur diffinitio esse inconveniens. Preterea videtur male diffinire actionem quia idem non est diffiniens sui ipsius, sed actio et agere sunt idem, quia secundum Philosophum eadem est res importata per hoc quod est actio et per hoc quod est agere, ergo male facit ponendo « agere » in diffinitione actionis. Preterea quare non ponit facere sicut agere et queritur quomodo differant agere et facere. Preterea videtur male diffi-

⁹ *Liber de sex principiis Gilberto Porretae ascriptus* (ed. Heysse-vanden Eynde) c. II, 6, 7-8 (pp. 12-15).

nire actionem ponendo hoc quod est « dicimur »: non enim in homine est actio tantum sed etiam in aliis animalibus et in elementis: ergo videtur insufficienter diffinire actionem per hoc quod ibi ponitur « dicimur ».

Ad primum dicendum est quod hoc quod est secundum quam potest dicere causam formalem ut aliquis dicitur carpentator formaliter secundum illam artem que est carpentaria et sic de aliis actionibus et sic intelligenda est diffinitio, vel potest dicere causam instrumentalem sicut mediante securi aliquid secatum et hoc modo non accipitur in ista diffinitione sed primo modo. Ad secundum dicendum est quod alicui supponi hoc est dupliciter; aut in quantum corpus aut in quantum agens. Dico autem quod licet aqua et ligna superponantur igni in quantum corpus est, tamen superponuntur ei in quantum agens et sic cum superponitur ei in quantum agens est, ad hoc remanet diffinitio bona. Ad tertium dicendum est quod agere et actio idem significant, tamen diversimode, quia actio significat per modum habitus, agere vero per modum actus et per actum habet cognosci habitus et cum ista diffinitio cognoscitiva sit, ideo bene per agere diffinitur actio. Ad quartum dicendum est quod generalius est agere quam facere, quoniam agere in se comprehendit actionem boni et mali, sed facere solum actionem boni; unde quando aliquis peccat, dicitur agere et illa actio proprie non potest dici factio, cum peccatum nihil sit nisi defectus boni; factio autem proprie loquendo tantummodo est boni et quia agere generalius est quam facere eo quod indifferenter respicit hanc actionem vel illam, ideo opponitur in diffinitione actionis, et per hoc patet solutio ad quantum, scilicet que sit differentia inter agere et facere. Ad ultimum dicendum est quod ipse diffinit tantummodo actiones nostras eo quod sunt digniores aliis actionibus vel aliorum agentium, quia a voluntate nostra procedunt; actiones vero talium agentium a naturali motu procedunt. Sed aliter est dicendum quia cum hic non intendit actionem diffinire hanc vel illam, sed generaliter omnem actionem, ideo aliter dicendum est et melius sic dicendo, quod ipse loquitur in persona cuiusdam agentis, quicumque sit ille, et sic adhuc remanet bona diffinitio.

Sequitur de proprietatibus et communitatibus actionis quarum prima talis est: naturalis proprietas est ex se in id quod subicitur passionem inferre: omnis enim actio passionis effectiva est. Recipit autem agere et pati contrarium magis et minus: calefacere enim contrarium est ad frigidum facere, et ca-

leferi ad frigidum fieri, et delectari ad contristari; idcirco recipit contrarietatem et sic magis et minus; caleferi enim et magis et minus est; delectari similiter et contristari et sic de aliis.

Sequitur de passione que sic diffinitur ab auctore ¹⁰ *Sex principiorum*: « passio est effectus illatio || que actionis », ut caleferi infertur a calefacere. Proprium est primo passionis inferri ab actione. Item passio non est in agente, sed in quo agitur id est in patiente et operantis actum prius suscipit; percipiens enim non dicitur pati, sed materia actum sustinens. Contra diffinitionem passionis sic obicitur: videtur quod ibi fiat conculcatio verborum quia effectus et illatio idem sunt vel videntur significare; ergo appposito uno superfluum est alterum apponere. Preterea in diffinitione actionis non apponit passionem, ergo in diffinitione passionis non debet apponere actionem. Ad primum dicendum est quod differunt illatio et effectus, quia illatio ab agente incipit et vertitur in passionem sed effectus dicitur quidam actus in ipso patiente et videmus significare tam passionem quam illationem et ideo in diffinitione passionis preponitur illationi et sic patet solutio ad primum. Ad secundum dicendum est quod in diffinitione actionis non ponit expresse passionem, tamen supponit per quamdam circumscriptionem vel circumlocutionem passionis per hoc quod ipse dicit in id quod subicitur; vel aliter dicendum est quod diffinitio debet dari per nota; et quia non erat nobis notum quid erat passio ideo non apponit in diffinitione actionis passionem sed quia nobis per predicta notum est quid sit actio, ideo in diffinitione passionis bene ponit actionem; et hec sufficientiant.

Sequitur de quando qui diffinitur sic ab auctore ¹¹ *Sex principiorum*: « quando est quod ex adiacentia temporis derelinquitur » ut dies hesternus que preterita est in me facit quando, unde quot habeo dies tot habeo quando si etas mea per dies dividatur, si per annos tot habeo quando quot annos, si per menses tot habeo quando quot menses; « tempus autem quando non est; utriusque enim est ratio coniuncta, preteritum quoque quando non est: effectus autem eius est, et etiam non effectio, secundum quod aliquid dicitur fuisse quando est; instans quoque quando non est, sed secundum quod equale vel

¹⁰ *Liber de sex principiis Gilberto Porretae ascriptus* (ed. Heysse-vanden Eynde) c. III, 10, 10 (p. 15).

¹¹ *Liber de sex principiis Gilberto Porretae ascriptus* (ed. Heysse-vanden Eynde) c. IV, 12, 10-11 (p. 16).

inequale est; eius autem effectus quo aliquid dicitur nunc instans esse, quando est. Futurum similiter tempus quando non est sed id quod futurum est, quoniam contingere est necesse secundum quod aliquid dicitur futurum esse. Est igitur aliud quando ex eo quod abiit, aliud vero ex eo quod instat, aliud vero ex eo quod contingere necesse est»; « sicut autem tempus aliud quidem compositum aliud vero simplex. (Est autem compositum quod in composita actione consistit, simplex vero quod in simplici recedit) ita est quando: aliud est simplex, aliud compositum; simplex quod in momento habet esse et non esse, compositum ut in die, hodie, in ebdomada et sic de aliis ». Contra diffinitionem sic obicitur: et prius, cum sint quinque quantitates continue, scilicet linea, superficies, corpus, locus et tempus, quare ab illis duabus ultimis ordinantur duo predicamenta scilicet a tempore et loco, et non ab aliis tribus et illa predicamenta que ordinantur ab illis vocantur quando et ubi. Preterea arguitur contra diffinitionem quando sic: in diffinitione non debet cadere ignoratum cum diffinitio debeat declarare diffinitum: sed si non est notum quid sit tempus, ergo male in diffinitione quando ponitur. Preterea quod illa diffinitio non sit bona videtur: omnis diffinitio debet converti cum diffinito sed illa non convertitur; ergo non est bona probatio; multa enim videmus ex adiacentia temporis derelicta que non sunt quando, sicut grandines pluvie et huius, quare videtur quod illa diffinitio non sit bona. Ad primum istorum dicendum est quod ille tres species prime quantitatis scilicet superficies linea corpus, sunt intrinsece rei, alie vero due scilicet tempus et locus sunt extrinsece et ideo cum sint extra res per suas actiones agendo in ipsas res possunt aliquid derelinquere sive aggenerare, unde tempus per suam continuationem sive ex temporis continuitate derelinquitur et efficitur hoc quod est quando; ex loci vero continentia fit hoc quod est ubi; non autem est ita de tribus predicamentis cum sint intrinsece et cum non possunt ibi ipsam rem agere. || Ad secundum dicendum est quod determinare de tempore magis pertinet ad naturalem quam ad logicum, et ideo cum logicus sit auctor iste noluit se intromittere de tempore diffiniendo ipsum: tamen declarat ipsum tempus per ea que postea posita sunt: quando dicitur aliud tempus simplex, aliud compositum. Ad ultimum dicendum est quod grandines et pluvie non relinquuntur ex adiacentia temporis, sed ex caliditate aeris et ex cursu ventorum in aere, unde quando dicimus tempus obsti-

natum vel pluvium vel calidum vel aliquid huius, improprie loquitur de tempore accipiendo tempus per aerem.

Sequitur de ubi, quod sic ab auctore¹² *Sex principiorum* diffinitur: « ubi est circumscrip-
tio procedens »: verbi gratia, aqua in vase congregata tra-
hit figuram illius vasis et transfiguratur secundum figuram
interioris superficiei illius vasis et illa figuratio quam habet
ab illa interiori superficiei illius vasis appellatur ubi, quod
satis patet per diffinitionem ipsius, quoniam illa figuratio aque
congregate circumscribit corpus et procedit a circumscrip-
tione illius loci scilicet vasis in quo posita fuerat; « locus vero
in eo quod capit est, et ubi est in eo quod circumscribitur et
complectitur ». Contra diffinitionem ubi sic obicitur: videtur
enim quod male cadat in diffinitione ubi « locus », cum non
sit adhuc notum quid sit locus et diffinitio per nota dari de-
beat. Preterea ipse dicit circumscrip-
tio corporis, sed contra:
sicut corpus habet esse in loco, ita angelus et anima et ita
videtur quod sicut dicit circumscrip-
tio corporis, ita deberet
dicere circumscrip-
tio substantie. Preterea videtur male dicere
cum dicit ubi est circumscrip-
tio corporis a loci circumscrip-
tione procedens, quoniam circumscrip-
tio est quoddam acci-
dens, sed unum accidens non habet esse in diversis substan-
tiis, ergo videtur quod male dicat quando dicit quod est in
ubi sive circa ubi et in loco. Ad primum dicendum est quod
locus pertinet ad naturalem et non ad logicum et quia logicus
est iste auctor, ideo noluit transcendere metas logici, diffi-
niendo locum et tamen satis declarat logicus locum per ea
que sequuntur quando dicit: « locus vero in eo quod capit
est et circumscribit ». Ad secundum dicendum est quod locus
continet rem locatam et circumscribit; corpus enim circumscribitur a loco secundum partes ipsius corporis et etiam continetur a loco, sed cum angelus et anima habeant esse in loco, non tamen circumscribuntur a loco, quoniam non habent partes circumscribibles, sed bene continentur in loco ut anima in corpore: et sic patet solutio. Ad ultimum dicendum est quod differt circumscrip-
tio importata per ubi et circumscrip-
tio importata per locum; quoniam circumscrip-
tio loci dicit circumscrip-
tionem activam; circumscrip-
tio vero importata per
ubi dicit circumscrip-
tionem passivam, et hoc patet per ea que
dicta sunt de vase et aqua congregata in illo vase.

¹² *Liber de sex principiis Gilberto Porretae ascriptus* (ed. Heysse-vanden Eynde) c. V, 17, 15 ss. (p. 20).

Sequitur de situ, sive de positione que sic diffinitur ab auctore ¹³ *Sex principiorum*: « positio vero est situs partium et generationis ordinatio ». Contra istam diffinitionem sic obicitur: coniunctio est nomen diversitatis quoniam coniungit diversa; sed diffinitio dicit ydemptitatem et ydemptitas repugnat diversitati, ergo in ista diffinitione male ponitur coniunctio. Ad hoc dicendum est quod in vera diffinitione data per genus et per differentias non debet poni coniunctio et ad hoc denotandum sciendum est quod duplex positio scilicet naturalis et accidentalis, ideo cadit ibi mea coniunctio; et accidentalis positio est ut sedere, stare, iacere et huius; homo enim ita positus est in loco in quo est quod sedet et homo stans stat et sic de aliis. Naturalis positio est que a natura procedit, sicut naturaliter quedam animalia ita posita sunt que curva incedunt, ut animalia bruta, et alia recta ut homines et secundum positionem istam diversam causatur aliter et aliter generatio in nobis et in brutis. Preterea homo habet talem positionem a natura quod habet oculos supra nasum et nasum super os et os super mentum et sic de singulis. Prima enim positio, scilicet accidentalis
 89 v. per primum membrum || tangitur et secunda per secundum membrum et sic patet quid sit positio et patet solutio argumenti.

Sequitur de habitu, qui sic diffinitur ab auctore ¹⁴ *Sex principiorum*: « habitus est corporum et eorum que circa corpus sunt adiacentia. Contra diffinitionem istam sic obicitur et solvitur sicut ad predictam, unde notandum quod in illa diffinitione cadit coniunctio ad denotandum quod non tantum corporum habet esse habitus, sed etiam partium corporis ut armatum esse, calciatum esse sunt habitus corporis et calciatum esse et capitatum esse sunt habitus partium corporis; unde non dicitur homo calciatus esse secundum totum corpus sed solum secundum pedes. Habitus vero corporum tangitur per primum membrum diffinitionis, habitus vero partium corporis tangitur per secundum membrum et sic patet quid sit habitus et solutio argumenti. « Suscipit autem habitus magis et minus. Armator enim eques pedite dicitur, et calceator qui cum calciamentis et caligis quam qui uno istorum tantum ». « Habitui autem nihil est contrarium: armatio enim et calceatio

¹³ *Liber de sex principiis Gilberto Porretae ascriptus* (ed. Heysse-van den Eynde) c. VI, 21, 13 (p. 24).

¹⁴ *Liber de sex principiis Gilberto Porretae ascriptus* (ed. Heysse-van den Eynde) c. VII, 26, 12-13 (p. 27).

non sunt contraria, idem enim armatus est et calceatus; quoniam autem aliis contrarium non est palam est, et sic de aliis. Proprium autem est habitus in pluribus quidem ut in corpore et in hiis que circa corpus sunt existere secundum partium divisionem. In paucis autem aliis principiis hoc inveniens. In quantitate enim solum et in hiis que sunt ad aliquid similia reperies; et ad aliquid autem ut figuraliter dicatur ut similitudo, pluribus similibus et dissimilibus insunt. Quantitas autem, ut numerus, qui in numeralibus est utique crescens semper secundum unitatum multifariam ascensionem. Simpliciter nihil inveniens posse distribui in partibus ut numerum; non autem omnis relatio vel quantitas talium est. Habitus autem consistit in pluribus ut in hiis que sunt in corpore et in hiis que circa corpus sunt ». Et hec de predicamentis sufficiant.

〈IV〉 - DE POSTPREDICAMENTIS

Post illa vero que dicta sunt, dicamus de postpredicamentis.

Sed primo videtur quod postpredicamenta debeantur dici antepredicamenta, quoniam dictum est supra quod antepredicamenta ad cognitionem predicamentorum valent, et ideo preponuntur predicamentis. Sec postpredicamenta valent ad predicamenta, ergo qua ratione illa dicuntur antepredicamenta, eadem ratione, ut videtur, ista debent dici antepredicamenta. Ad hoc dicendum est quod antepredicamenta et postpredicamenta valent ad cognitionem predicamentorum sed diversimode, quia antepredicamenta valent ad cognitionem predicamentorum in se prout omnia ipsa ad aliquid superius comparantur, scilicet ad hoc quod est ens, vel prout ad invicem comparantur inter se, vel prout unum predicamentum ad omnia sua inferiora comparatur et hoc visum est in antepredicamentis; sed postpredicamenta valent ad cognitionem quorundam que in predicamentis sunt, sicut ad cognitionem communitatum et proprietatum ipsorum, quod patet de quolibet predicamento. Dictum est enim in precedentibus quod substantie nihil est contrarium et in quantitate dictum est quod similiter quantitati nihil est contrarium et communitas contrarietatis est oppositio: ideo necesse erat videre quid esset oppositio. Preterea: dictum est in quantitate quod quantitatis aliud continuum, aliud discretum, sed omnis distinctio et divisio fit inter diversa et opposita: et ideo necesse erat videre de oppositione. Preterea: dictum erat in precedentibus quod prius determinandum erat de substantia quam de aliis predicamentis eo quod substantia prior est accidente et omnia alia predicamenta sunt accidentis: propter quod necesse est videre quot modis dicitur prius. Preterea: dictum est in relativis quod relativa quedam sunt simul natura ideo bonum est videre quot modis aliqua dicuntur esse simul. Preterea: mutatio habet fieri circa substantiam unde homo albus fit riger et quia omnis mutatio est motus, ideo necesse est videre de motu. Preterea: dictum est quod habitus est in prima specie qualitatis et etiam quod est unum predicamentum: et ideo necesse est videre quot modis dicitur

habitus, et sic patet solutio quomodo quodlibet postpredicamentum valet ad quedam que dicta sunt in predicamentis, et quare ista sequuntur et antepredicamenta ea antecedunt. ||

Dicitur autem alterum alteri opponi quadrupliciter. Oppositorum quedam sunt relative opposita, quedam contrarie, quedam contradictorie et quedam privative. Relative opposita sunt ut pater et filius, dominus et servus et sic de aliis. Privative opposita sunt ut privatio et habitus, ut visus et cecitas, auditus et surditas. Contrarie opposita sunt ut album, nigrum, bonum et malum et sic de aliis. Contradictorie opposita sunt ut affirmatio et negatio, sicut sedet et non sedet. Que autem sint relativa dictum est prius. Contraria sunt que sub eodem genere sunt posita, et maxime a se distant et eidem susceptibili vicissim insunt, nisi alterum illorum determinatum sit a natura, ut albedo cigno et nivi, et nigredo corvo et ethiopi et carboni, et caliditas igni: igni autem numquam inest frigiditas nec nix potest esse nigra, nec corvus albus, et sic de aliis. Quod autem contraria non opponantur ut relativa patet, quia relativorum unum dicitur ad alterum, sed ita non est in eis que, ut contraria, opponuntur: non enim bonum dicitur mali bonum, sed contrarium: nec album nigri album, et sic in aliis. Preterea notandum est quod quecumque contrariorum talia sunt ut in quibus habent fieri, et de quibus predicantur necesse est alterum horum inesse, nihil horum medium contrariorum est ut langor et sanitas naturaliter habent fieri in corpore animalis, et necesse est alterum horum in subiecto esse ut perfectum et habundans et nihil est medium horum, nec inter langorem et sanitatem nec inter par et impar, nec inter habundantem et perfectum, quorum vero non est necesse alterum horum inesse; horum est aliquid medium ut album et nigrum in corpore habent fieri naturaliter, et non est necesse alterum horum esse in corpore. Non enim omne corpus est album vel nigrum, quia aliquod medium est inter illa et sic de aliis. Si est aliquod medium inter ista, scilicet pallidum et fuscum, et quicumque sunt alii colores, similiter parvum et studiosum de homine predicatur et sic de multis aliis, et non est necesse alterum illorum inesse in illis de quibus predicantur; non enim omnia vel parva vel studiosa sunt, sed horum medium est quod nec est parvum nec studiosum; in aliquibus vero nomina posita sunt hiis que media sunt ut albi et nigri, pallidus et fuscum; in aliquibus autem nomina assignare in medio non ydoneum est, sed per utriusque summorum negationem quod medium determinat, ut quod nec bonum nec malum est, nec par-

vum nec studiosum est, nec iustum nec iniustum est, et sic de aliis. Preterea notandum est quod contraria habent fieri circa idem aut genere aut specie. Langor enim et sanitas in corpore animalis habent fieri naturaliter, albedo autem et nigredo in corpore, iustitia vero et iniustitia in anima. Dicitur autem est omnia contraria aut in eodem genere, ut album et nigrum, habent esse in eodem genere; color enim eorum genus est; vel in contrariis generibus habent esse, ut iustitia et iniustitia: virtus enim iustitiae genus est, nequitia autem iniustitiae genus est; vel ipsa esse genera, ut bonum et malum non sunt in genere, sed ipsa sunt genera aliorum. Privative autem opposita sunt que circa idem habent fieri ordine irregressibili ut ab habitu bene licitum est devenire in privationem et non e contrario; impossibile enim est a privatione fieri regressivum in habitum per naturam: verbi gratia, cecitas et visus habent fieri circa oculum, sed a visu bene convenit devenire in cecitatem et non e contrario per naturam. Quoniam autem privative opposita non sic opponuntur sicut relativa, patet: non enim dicitur visus hoc ipsum quod est oppositi; visus enim non est cecitatis visus || nec alio modo dicitur ad ipsum. Similiter autem nec cecitas visionis cecitas, sed privatio quedam visionis cecitas dicitur, cecitas vero non visionis dicitur. Hoc idem patet alia ratione, quoniam ad aliquid omnia ad convertentiam dicuntur cecitas si esset eorum que sunt ad aliud utrique converteretur, sed non convertitur; non enim dicitur visus cecitatis visus. Quoniam autem privative opposita non opponuntur ut contraria patet tali ratione quoniam in contrariis existente susceptibili possibile est in alterutrum fieri mutationem nisi alterum naturaliter insit, ut igni calidum esse; sanum enim possibile est languere et e contrario et candidum in nigrum fieri et e contrario et sic de aliis; sed sic non est in privative oppositis quoniam in privative oppositis impossibile est in alterutrum fieri mutationem; ab habitu enim in privationem fit mutatio, sed a privatione in habitum impossibile; non enim cecus rursus videt nec cum sit calvus factus rursus capillatus potest fieri, nec cum amisit dentes iterum dentatus est postea, ut satis patet. Quoniam autem que privative opponuntur non opponuntur sicut illa contraria quorum alterum inest subiecto a natura determinante, ut caliditas in igne, patet, quoniam ab uno in aliud non sit mutatio; a privatione enim in habitum non fit mutatio, licet ab habitu sit devenire in privationem; sic patet quomodo differenter opponantur privative opposite et alia predicta. Quaecumque autem tamquam affirmatio et nega-

tio opposita sunt, palam est quod nullo modo predictorum opposita sunt. In solis enim illis semper necessarium est aliud eorum verum esse, aliud autem falsum, quod non est nec in his que ad aliquid sunt nec in contrariis nec in habitu et privatione et potest ostendi in relativis; pater enim filius relative opponuntur sed si hec sit vera: pater est, non propter hoc de necesse hec est falsa: filius est: ymmo si hec est vera, pater est, hec similiter: filius est et e contrario. Similiter autem in contrariis non est necesse quod si unum sit verum quod reliquum sit falsum: Sorte enim non existente hec est falsa: Sortes est sanus, et hec similiter: Sortes est eger: cum ista duo, scilicet sanum et egrum, contrarie opponuntur. Si autem Sortes sit unum verum aliud autem falsum. In privative autem oppositis cum non sit, neuter verum est; cum sit non est semper alterum verum; habere namque visum Socratem ad id quod est cecum esse Socratem oppositum est ut privatio et habitus; cum autem Socrates non sit, utrumque falsum est, scilicet Socratem esse cecum et Socratem habere visum. Si autem sit Socrates non est semper alterum verum vel falsum quoniam forsitan numquam habent visum vel dentes: et sic utraque falsa sunt: Socratem habere visum vel Socratem esse cecum; similiter utraque falsa sunt: Socratem habere dentes et esse edentatum. In affirmatione autem et negatione sive sit, sive non sit aliud id semper verum et aliud semper falsum: languere enim Socratem et non languere cum ipse sit palam est quod alterum eorum verum est, alterum autem falsum et cum non sit similiter; languere enim cum non sit, falsum est; non languere autem verum quare in hiis solum proprium erit semper alterum eorum verum esse, alterum autem falsum. Quecumque tamquam affirmatio et negatio opposita sunt. Item notandum quod contrarium est bono ex necesse malum: hoc palam est per singulorum inductione ut sanitati langor et iustitie iniustitia et fortitudini debilitas. Similiter autem in aliis: malo autem bonum aliquando contrarium est, aliquando malum malo; egestati enim cum sit malum per superhabundantiam contraria est cum et ipsa sit malum sed in paucis hoc quis inspiciet; in pluribus vero semper bonum malo contrarium est. Amplius contrariorum necessarium est si alterum || sit et reliquum non inesse; sanis quidem omnibus sanitas inerit, egritudo vero non erit; similiter si omnes fuerint albi albedo quidem inerit, nigredo vero non inerit.

91 v.

Prius autem alterum altero quadrupliciter dicitur: primo et proprie dicitur aliquid prius altero secundum tempus prout

aliquis antiquior est et senior altero, ut aliquis habens viginti annos dicitur esse prior illo qui non habet nisi decem annos. Secundo autem modo dicitur prius quod non convertitur secundum subsistendi consequentiam: unum enim prius duobus, duobus enim existentibus mox consequens est unum esse et non e contrario. Tertio autem modo dicitur prius secundum ordinem, ut in disciplinis principia priora sunt conclusionibus et in grammatica sillabe sunt priores in oratione quam dictiones et etiam prohemium prius est narratione. Quarto autem modo dicitur prius quod melius est et honorabilius est. Consequenter enim plurimi honorabiliores et magis dilectos apud se vocare priores et iste modus prioris potest dici prius dignitate. Preter autem hos quattuor modos qui dicti sunt est alter modus prioris: eorum autem qui convertuntur secundum essentie consequentiam et aliud est causa alterius quodam modo alterum digne prius natura dicitur, ut res est causa veritatis orationis facte de ipsa re; ut hominem currere convertitur cum hac oratione: « homo currit ». Si hec enim hominem currere est verum, homo currit, et non e contrario; res enim est causa orationis vere vel false: oratio autem vera non est causa quod res sit; ab eo enim quod res est vel non est dicitur oratio vera vel falsa.

Simul autem dicuntur aliqua esse simpliciter et proprie quorum generatio est in eodem tempore, neutrum enim horum nec prius nec posterius est et hec dicuntur simul tempore. Secundo modo dicuntur esse aliqua simul quecumque convertuntur et neutrum est causa alterius, ut quecumque relativa ut duplum et dimidium, pater et filius et sic de aliis. Tertio modo dicuntur aliqua simul quecumque condividunt aliquod genus: ut homo, equus, leo et sic de aliis dividunt hoc genus animal vel etiam differentie iste scilicet rationale et irrationale: isti autem duo modi ultimi dicuntur simul natura, primus autem dicitur simul tempore.

Motus autem sex sunt species, scilicet generatio, corruptio, augmentum, diminutio, alteratio, secundum locum mutatio. Generatio est exitus a non esse ad esse. Corruptio autem est egressus ab esse in non esse. Diminutio est existentis rei minoratio. Alteratio est mutatio a contraria qualitate in contrariam vel in mediam ut cum aliquis mutatur ab albedine in nigredinem vel in medios colores. Mutatio autem secundum locum est mutatio ab uno loco in alium. Motus autem secundum locum sex sunt species sive differentie: sursum, deorsum, ante, retro, dextrorsum, sinistrorsum. Ad illas enim omnes partes fit

motus. Motui autem quies contraria est et similiter generationi corruptio; augmento quolibet diminutio; secundum vero locum mutationi secundum locum quies; maxime vero videtur oppositum esse in contrarium locum mutatio ut ei qui est superius ea que est inferius. Reliquo autem assignatorum motuum, scilicet alterationi, non facile est assignare quod sibi contrarium est.

Habere autem multis modis dicitur. Primo modo dicitur aliquid habere qualitatem ut disciplinam vel virtutem; secundo modo dicitur habere magnitudinem ut bicubitum, tricubitum; tertio modo dicitur habere ea que circa corpus sunt ut vestimentum vel tunicam aut in manibus anulum et habitus isto modo sumptus est unum de decem predicamentis et diffinitur sic. Habitus est corporum et eorum que circa corpus sunt adiacentia, ut armatio, calciatio, et similiter et similiter fingantur nomina in aliis; et secundum hanc adiacentiam hec dicuntur habere, illa vero haberi. Quarto modo dicitur habere manum vel pedem, vel aliud membrum. Quinto modo ut habere contentum in continente ut lagena habet vinum vel ut modius habet genera tritici. Sexto modo dicitur habere possessionem, ut domum vel agrum. Septimo modo dicitur habere ut aliquis habet uxorem et de hoc ultimo || modo dicit Aristoteles ¹ quod 91 v. iste modus alienissimus est in eo quod est habere, propter hoc quod vir habet uxorem et habetur ab ea: vinculum enim matrimonio indissolubiliter ligat in tota vita et dicit ibidem Aristoteles quod modi alii apparebunt de eo quod est habere. Sed qui consueverunt dici pene omnes enunciati sunt.

¹ ARISTOTELIS *Categoriae*, 15, 15 b 28-30.

〈V〉 - DE SILLOGISMO ET DE TRIBUS FIGURIS SILLOGISMORUM
ET EARUM MODIS

Sequitur de sillogismo et quia sillogismus est species argumentationis et in diffinitione argumentationis ponitur argumentum, ideo videndum est quid sit argumentum et quid argumentatio et quot argumentationis sunt species et que.

Argumentum autem secundum Boethium¹ in *Thopicis* suis est ratio rei dubie faciens fidem; ad cuius evidentiam notandum est quod ratio dicitur quatuor modis: uno modo dicitur ratio vis anime, ratio que dominatur ceteris virtutibus ut rationali et concupiscibili. Secundo modo dicitur ratio idem quod diffinitio, ut in primo *Predicamentorum*²: «equivoca dicuntur, etc. »; ibi sumitur ratio per diffinitionem. Tertio modo dicitur ratio idem quod obiectio vel argumentatio, secundum quod sumitur apud communiter loquentes, ut cum dicitur: illa ratio facit ad propositum, vel aliquid tale. Quarto modo dicitur ratio idem quod medium inferens sive probans conclusionem, et hoc modo sumitur in diffinitione argumenti sub hoc sensu: argumentum est ratio rei dubie faciens fidem, et argumentum est medium inferens sive probans conclusionem. Conclusio enim debet inferri et probari per medium. Et nota quod ratio quarto modo dicta est obiectum rationis, que est vis rationalis in homine; dicitur enim obiectum rationis id quod apprehenditur vel accipitur a ratione; medium autem per quod probatur conclusio apprehenditur et ordinatur a ratione ad inferendam talem conclusionem. Argumentatio secundum Boethium³ est argumenti per orationem explicatio. Ad cuius evidentiam nota quod est differentia inter argumentum et argumentationem: argumentum enim nihil aliud est quam medium per quod probatur conclusio in quo tota vis argumentationis consistit; argumentatio autem dicitur totalis oratio composita ex premissis et conclusione et propter hoc dicitur argumentatio explicatio argumenti, nam virtus medii antequam comparetur ad ex-

¹ BOETHII *De differentiis topicis*, I, P. L., LXIV, 1174 C.

² ARISTOTELIS *Categoriae*, 1, 1 a 1 ss.

³ BOETHII *De differentiis topicis*, I, P. L., LXIV, 1174 C.

trema implicita est et inclusa: quando vero ordinatur ad extrema, tunc explicatur virtus ipsius, et quia in argumentatione est ista comparatio medii ad extrema per collocationem premissarum ad conclusionem, ideo argumentatio est argumenti explicatio per orationem compositam ex premissis et conclusione. Item sciendum est, ut melius pateat differentia argumentationis ad argumentum, quod *ibidem*⁴ dicit: argumentum est virtus inferendi atque sermo argumentationis. Dicitur autem virtus eo quod medium in quo consistit tota virtus argumentationis forma est sive perfectio argumentationis; virtus autem et forma idem sunt in substantia, licet differant in ratione. Nam cum forma duo faciat, quia perficit materiam et est principium operationis (sicut patet in anima que perficit corpus et est principium operationis corporis), dicitur forma in comparatione ad materiam quam perficit; virtus autem in quantum est principium operandi: et sic medium, scilicet argumentum, in comparatione ad orationem compositam ex premissis et conclusione (hec est argumentatio quam perficit) dicitur forma; secundum vero quod est principium inferendi sive probandi conclusionem per premissas dicitur virtus. Item dicitur argumentum mens argumentationis ab effectu, eo scilicet quod movet mentem ad credendum, vel potest dici mens: nam sicut mens est quedam positio anime per quam anima operatur, sic argumentum est aliquid per quod argumentatio operatur. Item dicitur argumentum sententia argumentationis, quia per argumentum terminatur controversia que erat de re conclusionis, unde sicut in iure dicitur « sententia dari » quando controversia que erat inter actorem et reum terminatur per iudicem, sic ex parte ista dicitur.

Contra diffinitionem argumenti posset || dici: cum Aristoteles⁵ in VII *Thopicorum* dicat quod argumentum est sillogismus dyalecticus, videtur hic male poni alia diffinitio argumenti. Item: diffinitio debet semper convenire diffinito, sed facere fidem non semper convenit argumento, ergo male ponitur in diffinitione eius: maior patet, quia inseparabilia sunt diffinitio et diffinitum; minor patet, quia si probetur per argumentum aliqua conclusio alicui laico non propter hoc credit ille laicus quod ea probetur per argumentum, et sic non sit fides de re dubia. Item: alicui scienti Sortem currere potest probari per argumentum quod Sortes currat et sic non erit ar-

⁴ BOETII *Ibidem*.

⁵ ARISTOTELIS *Topicorum*, VIII, 1, 155 b 8-10.

gumentum faciens fidem de re dubia, sed de re certa, quod est contra diffinitionem argumenti. Ad primum dicendum est quod hic sumitur argumentum proprie; in VIII *Thopicorum* sumitur improprie, quia pro argumentatione dyalectica, et propter hoc non est inconveniens hic et ibi dari diversas diffinitiones. Ad aliud dicendum est quod facere fidem habet duplicem comparisonem, scilicet ad illum qui fidem facit, et ad illum cui fides fit, sicut sanitas habet comparisonem ad medicum et ad infirmum, unde sicut medicus dicitur habere perfecte scientiam sanitatis si nihil amittat de contingentibus, id est si faciat quod debet facere, licet non semper sanet, sicut dicit Aristoteles⁶ in primo *Thopicorum*: similiter si non fiat fides de re dubia laico, tamen argumentum dicitur facere fidem de re dubia, quia non fuit defectus a parte argumenti sed a parte laici non intelligentis. Ad aliud dicendum est quod, si aliqua res certa sit, tamen potest sumi ut dubia, unde licet argumentum faciat fidem de re certa, non tamen de re certa ut certa, sed ut dubia. Argumentum autem numquam facit fidem nisi de eo quod queritur; quod autem queritur dubium est vel sumptum ut dubium.

Item sciendum quod Boethius⁷ in *Thopicis* suis dividit argumentum sic: argumentorum quedam sunt probabilia et necessaria, alia probabilia sed non necessaria, alia necessaria sed non probabilia, alia nec probabilia neque necessaria. Ad evidentiam huius divisionis sciendum est quid est probabile et quid necessarium. Probabile secundum Boethium⁸ *ibidem* est quod videtur omnibus vel pluribus vel maxime notis: unde illud est probabile quod videtur hiis qui sunt de statu omnium vel plurium sapientium aut maxime notorum unde, quod unicuique artifice secundum propriam facultatem videtur, probabile dicitur. Necessarium secundum Boethium⁹ *ibidem* est quod ita est ut dicitur et non potest aliter esse: dicuntur ergo illa argumenta necessaria et probabilia quibus de facili consentit animus auditoris et similitatem veritatis in se habent, ut hic: omne totum est maius sua parte, ergo domus maior est pariete. Probabilia et non necessaria sunt quibus de facili consentit animus auditoris sed similitatem veritatis in se non habent ut hic: hec est mater, ergo diligit; instantia est in Medea. Necessaria sed non probabilia sunt quibus non de facili consen-

⁶ ARISTOTELIS *Topicorum*, I, 3, 101 b 8-10.

⁷ BOETHII *De differentiis topicis*, I, P. L., LXIV, 1180 C.

⁸ BOETHII *Ibidem*.

⁹ BOETHII *De differentiis topicis*, I, P. L., LXIV, 1180 D.

tit animus auditoris, et tamen similitatem veritatis in se habent, ut hic: luna ponitur inter nos et solem, ergo sol patitur eclipsim. Nec necessaria nec probabilia sunt quibus non consentit animus auditoris nec similitatem veritatis in se habent, ut hic: Diogenes amisit cornua, ergo habuit cornua. Item sciendum quod argumenta probabilia et necessaria, et similiter probabilia sed non necessaria, considerat dyalecticus, sed hoc est ratione probabilitatis; demonstrator considerat probabilia et necessaria, et similiter necessaria et non probabilia, sed hoc non est nisi ratione necessitatis; sophista vero considerat argumenta nec necessaria nec probabilia. Sed posset aliquis querere utrum argumentum eodem modo sumatur in diffinitione et divisione prehabitis. Ad hoc dicendum est quod non: strictius enim sumitur argumentum in diffinitione quam in divisione; nam diffinitur argumentum quod vere est argumentum, et argumentum dici potest; et argumentum sic sub se comprehendit tria prima genera argumentorum, que argumenta dici possunt. Dividitur autem argumentum quod sub se comprehendit quattuor genera argumentorum quorum tria prima argumenta dici possunt; quartum vero genus argumentum dici non potest secundum Boethium¹⁰ *ibidem*, et sic dividitur: || argumentum: quod comprehendit sub se et quod vere argumentum est et quod vere argumentum non est; propter quod dici posset quod illa dicta divisio magis est annuntiatio argumenti quam divisio, sicut hec: hominum alius vivus, alius mortuus, magis dicenda est annuntiatio hominis quam divisio. Sed dicet aliquis quod non videtur posse dici argumentum illud tertium argumentum, quod necessarium est et non probabile, hac ratione: argumentum facit fidem de re dubia: quod autem probabile non est nullam fidem facere potest; istud ergo genus argumenti quod probabile non est nullam fidem facit, et sic non est argumentum. Ad hoc dicendum secundum Boethium¹¹ *ibidem* quod quedam sunt probabilia per se, quedam per alia. Illa dicuntur probabilia per se quibus de facili consentit animus auditoris, et mox cum audita sunt mox probantur. Illa dicuntur probabilia per alia que mox cum audita sunt non probantur, sed per antecedentia demonstrantur; que ergo necessaria sunt non probabilia, dicuntur non probabilia, non quia nullo modo sint probabilia, sed quia per se non sunt probabilia: per alia tamen probantur, unde etsi non faciant fidem an-

92 v.

¹⁰ BOETHII *De differentiis topicis*, I, P. L., LXIV, 1181 B-C.